
REĢIONĀLĀ ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS CENTRA

2022LIEPĀJAS RAS 
Ilgtspējas pārskats





Saturs

Darbības raksturojums .................................................................................................4

Pārvaldība ........................................................................................................................5

Misija .................................................................................................................................6

Dinamisks pārbaudījumu gads ...................................................................................7

Finanšu rezultāti .............................................................................................................8

Ilgtspējīgas vides aizsardzības rezultāti ..................................................................9

Aprites ekonomikas principu īstenošanas rezultāti  ............................................10

Reģionālā atkritumu apsaimniekošanas centra attīstības rezultāti ...............12

Sabiedrības vides apziņas veicināšanas rezultāti .................................................14

Korporatīvā pārvaldība  ................................................................................................16

3LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022



Mēs esam reģionālais atkritumu apsaimniekošanas centrs SIA “Liepājas 
RAS” - publiski privāta kapitālsabiedrība, kas dibināta 2000. gadā ar mērķi 
realizēt tās dalībnieku uzdevumus sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
un vides aizsardzības jomā. 

Liepājas RAS vispārējais stratēģiskais mērķis - nodrošināt videi draudzīgu, 
efektīvu atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu poligonā “Ķīvītes” 
un ilgtspējīgu atkritumu apsaimniekošanu Liepājas pilsētā un Dienvid-
kurzemes reģionā. Attīstīt reģionālo atkritumu apsaimniekošanas centru 
un sadarbību ar iesaistītajām pusēm. 
Lai to īstenotu:

• apsaimniekojam Liepājas reģionālo sadzīves atkritumu poligonu Gro-
biņas pagasta “Ķīvītēs” un rekultivēto Liepājas pilsētas izgāztuvi Šķēdē

• iegūstam poligona gāzi, no tās ražojam elektroenerģiju un siltumenerģiju
• iznomājam savā īpašumā esošas teritorijas
• organizējam reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna izstrādi un 

ieviešanu 
• organizējam vides izglītības pasākumus, kas veicina izpratni par atbil-

dīgu un videi draudzīgu dzīvesveidu
• realizējam reģiona mēroga projektus atkritumu apsaimniekošanas 

jomā.

Dalība Latvijas atkritumu saimniecības uzņēmumu asociācijā (LASUA), 
Latvijas atkritumu saimniecības asociācijā (LASA) un Latvijas biogāzes 
asociācijā sniedz iespēju pārstāvēt kapitālsabiedrības intereses ne tikai 
reģiona, bet arī nozares un valsts mērogā.

Liepājas RAS ir zināma kā viena no vadošajām ilgtspējīgas 
vides aizsardzības un atkritumu apsaimniekošanas jomas 
institūcijām Kurzemes reģionā. Tā domā gan par savu attīs-
tību atkritumu reģiona iedzīvotāju un citu atkritumu radī-
tāju interesēs, gan par nozares attīstību kopumā. Liepājas 
RAS pamanāmākās prioritātes, manuprāt,  ir sabiedrības 
izglītošana, nozarē iesaistīto organizāciju viedokļu apmai-
ņas nodrošināšana, regulāri organizējot nozares seminārus, 
ko ar lielu  interesi gaida gan nozares uzņēmumi, pašvaldī-
bu  un ministrijas pārstāvji, gan arī vienmēr tiek piesaistīti 
zinoši vides jomas vietējie un starptautiskie eksperti. 

Sniedze Sproģe
Latvijas Pašvaldību 

savienības padomniece

Darbības raksturojums

Liepāja

Di
en

vi
dk

ur
ze

m
es

 

no
va

ds Sa
ld

us
 

no
va

dsKu
ld

īg
as

no
va

ds

LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 20224



Pārvaldība

Pārvaldes funkcijas kapitālsabiedrībā veic dalībnieku sapulce, kas apstip-
rina valdi. Liepājas RAS dalībnieki ir Liepājas valstspilsētas pašvaldība, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība un SIA RAS 30.

Valdes loceklis Normunds Niedols vada Liepājas RAS. 

2022. gada jūlijā dalībnieki pārvēlēja N.Niedolu valdē uz 5 gadiem.

N. Niedols nodrošina Liepājas RAS darbību, veicina attīstību un ieņem va-
došu lomu atkritumu apsaimniekošanas nozarē, veicot arī LASUA valdes 
priekšsēdētāja vietnieka funkcijas komunikāciju jautājumos un valdes lo-
cekļa funkcijas LASA. 

Valdes loceklis veicina integrāciju vietējā kopienā un savstarpējo sadarbī-
bu, līdzdarbojoties Grobiņas uzņēmēju klubā un Liepājas direktoru pado-
mē, atbalsta un iesaistās dažādu sociālo procesu izpratnes veicināšanā. 

Veicina sadarbību ar augstākās izglītības iestādēm un izpratni par aug-
stākās izglītības kvalitātes atbilstību vides nozares prasībām, piedaloties 
kvalifikācijas darbu recenzēšanā un aizstāvēšanas komisijās, kā arī no-
drošinot jauno vides un vadības speciālistu prakses iespējas uzņēmumā.

Viena no N. Niedola vadības prioritātēm ir darbinieku profesionālā izaugsme.

Latvijas Universitātē ieguvis maģistra grādu vides pārvaldē, apguvis va-
dības zinības un zināšanas ekonomikā un organizāciju pārvaldībā, kā arī 
ieguvis inženiera izglītību, N. Niedols turpina savu kompetenču pilnveidi 
koučinga, dažādības vadības, finanšu vadības un citos pārvaldības aspek-
tos. Personiskajā izaugsmē par vienu no nākotnes prioritātēm N.Niedols 
izvirza digitālo prasmju pilnveidi.

Liepājas RAS organizatoriskā struktūra nodrošina pārdomātu un efektīvu 
pārvaldību. Darbinieki visos organizatoriskās struktūras līmeņos tiek no-
darbināti atbilstoši viņu profesionālajām zināšanām un prasmēm, atbildī-
bai, pieredzei un iniciatīvām. 

Liepājas
valstspilsētas

pašvaldība

65,85%

SIA RAS 30

30,86%

Dienvidkurzemes
novada

pašvaldība

3,29%

DALĪBNIEKU SAPULCE

Valdes loceklis

Administratīvā
direktore

Finanšu
direktors

Ražošanas
vadītājs

Vides
inženiere

Klientu apkalpošanas
centra vadītāja

Administratīvā daļa Finanšu daļa Ražošanas daļa Vides daļa KAC

5LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022



Misija

Vidēja termiņa darbības stratēģiskie  
mērķi 2021. – 2023. gadam:

1. Ilgtspējīgas vides aizsardzības  
nodrošināšana reģionā

2. Aprites ekonomikas principu  
īstenošana poligonā

3. Reģionālā atkritumu  
apsaimniekošanas centra attīstība

4. Sabiedrības vides apziņas veicināšana

Nodrošināt ilgtspējīgas vides aizsardzības un atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas darbību reģionā, 

īstenojot veiksmīgu sadarbību ar klientiem, nozares 
uzņēmumiem, asociācijām un sabiedrību kopumā

VĒRTĪBAS

M
ISIJA

VĪ
ZI
JA

Mūsu vērtības profesionāli, lojāli un atbildīgi darbinieki

LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 20226



Dinamisks pārbaudījumu gads

Esam aizvadījuši dinamisku, cerību un pārbaudījumu piepildītu darbības 
gadu. Esam kļuvuši vēl spējīgāki, saliedētāki un empātiskāki ne tikai kolek-
tīva iekšienē, bet arī izprotot sabiedrības priekšstatus un gaidas attiecībā 
uz mūsu īstenoto darbību. 

Sadarbībā ar LASUA, biedrību “Dzīvo zaļāk” un atkritumu apsaimnieko-
šanas nozares vadošajām organizācijām noorganizējām 15. starptautisko 
semināru “Latvijas zaļais kurss atkritumu saimniecībā”, kas divu dienu ga-
rumā vienkopus pulcēja vairāk kā 140 dalībnieku no Latvijas, Lietuvas un 
Beļģijas. Par Eiropas Zaļā kursa izaicinājumiem un inovācijām diskutēja 
Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijas, Valsts vides die-
nesta, Latvijas Pašvaldību savienības, pašvaldību, atkritumu asociāciju un 
to biedru pārstāvji - ekspertu, politiskā, kā arī vietējā un Eiropas Savienī-
bas līmenī.

2022. gada nogalē ieraudzījām jaunā projekta, bioloģisko atkritumu pār-
strādes iekārtu jaunbūves. Šī, investīciju ziņā apjomīgākā Liepājas RAS 
projekta realizācija radīs jaunas iespējas un sniegs ieguvumus ne tikai 
Dienvidkurzemes reģiona, bet arī nozares un Latvijas mērogā. Būtiski sa-
mazinot apglabājamo atkritumu apjomu, sniegsim savu devumu Eiropas 
Zaļā kursa mērķu sasniegšanā, Apvienoto Nāciju Organizācijas Ilgtspējī-
gas attīstības 6.3. mērķa izpildē (ANO IAM). 

Esam atbildīgi par to, ko atstāsim nākamām paaudzēm.

Mums izdevies popularizēt nolietoto mantu apmaiņas vietu “Krāmu kam-
bars” gan reģionālā, gan arī starptautiskā mērogā dažādu pieredzes ap-
maiņas projektu ietvaros. To iecienījuši gan rūdīti “pērļu zvejnieki”, gan citi 
interesenti. 

Ir izveidojusies laba sadarbība ar vairākām nevalstiskām organizācijām – 
biedrību “Centrs Marta”, vienīgo sieviešu tiesību aizstāvības organizāciju 
Latvijā, un kristīgo labdarības organizāciju “Tabitas Sirds”. Šī sadarbība 
sniedz pārliecību tam, cik vienkārši mēs varam sniegt atbalstu viens ot-
ram, turot siltu sirdi.

Jaunā veidā uzsākām komunikāciju ar mūsu vistuvākajiem kaimiņiem, 
pieguļošo zemju īpašniekiem. Viņi ir pirmie, kurus informējam par notie-
košo kopīgajā Whatsapp grupā.

To visu paveic mūsu darbinieki. Paldies ikvienam, kas saka – es esmu 
Liepājas RAS, par iesaisti, par atbildīgu attieksmi, par izpratni, ka mūsu 
mērķis ikvienā rīcībā ir tiekšanās uz nevainojamu izcilību! 
Paldies arī sabiedrībai par iesaisti svarīgu jautājumu risināšanā. 

Normunds Niedols, Liepājas RAS valdes loceklis

7LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022



Finanšu rezultāti

Savas darbības laikā konsekventi plānojam finanšu resursus, lai pastāvīgi 
pilnveidotu ne tikai atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūru poligonā 
“Ķīvītes”, bet arī ilgtspējīgu nozares attīstību visā reģionā. 

Liepājas RAS finanšu rādītāji 2022. gadā saglabāja stabilitāti. Kopumā 
pieauga ieņēmumi no atkritumu pieņemšanas un elektroenerģijas ra-
žošanas, tādējādi arī pieauga neto apgrozījums. Tas deva iespēju uzsākt 
Liepājas RAS darbības vēsturē investīciju ziņā lielāko projektu, proti, bio-
loģisko atkritumu pārstrādes rūpnīcas būvniecību “Divu fāzu sausās ana-
erobās fermentācijas sistēmas izveide poligonā “Ķīvītes”” ietvaros. 

Liepājas RAS ir viens no lielākajiem nodokļu maksātājiem Dienvidkur-
zemes novadā.

2018 2019 2020 2021 2022
0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

2 287 441

NETO APGROZĪJUMS UN SAMAKSĀTIE NODOKĻI UN NODEVAS

Neto apgrozījums Darba spēka nodokļi PVN Dabas resursu nodoklis Kopā

3
17

 1
10

3
0

6
 4

9
7

29
9

 7
6

0

3
18

 3
74

3
55

 1
6

9

3
20

 2
0

3
28

3
 1

4
5

9
4

2 
8

26

1 
17

2 
52

5

1 
3

50
 9

72

1 
6

3
7 

51
4

1 
9

55
 1

52

3
9

9
 9

4
9

3
8

5 
9

4
9

4
58

 9
79

53
3

 8
26

4
54

 9
8

1

6
53

 3
11

8
50

 5
4

2

N
E

T
O

 A
P

G
R

O
Z

ĪJ
U

M
S

2 713 503

N
E

T
O

 A
P

G
R

O
Z

ĪJ
U

M
S

2 879 185

N
E

T
O

 A
P

G
R

O
Z

ĪJ
U

M
S

3 169 288

N
E

T
O

 A
P

G
R

O
Z

ĪJ
U

M
S

3 449 878

N
E

T
O

 A
P

G
R

O
Z

ĪJ
U

M
S

1 
0

53
 4

3
2

Liepājas RAS ir skaidrs redzējums un vīzija par atkritumu ap-

saimniekošanu Dienvidkurzemes reģionā. Pastāvīgā komu-

nikācija ikdienā un darba grupu sapulcēs palīdz savstarpējai 

sadarbībai, klientu apmierinātības un pakalpojuma kvalitā-

tes uzlabošanai, problēmsituāciju atrisināšanai , kā arī nā-

kotnes ieceru un vajadzību definēšanai. 

Ivo Skripko
SIA “Eco Baltia vide” Liepājas filiāles vadītājs

LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 20228



Ilgtspējīgas vides aizsardzības rezultāti

KONSULTATĪVĀS
DARBA GRUPAS

12

Liepājas RAS

C
ita

s 
ie

sa
ist

ītā
s

pu
se

s 

Pašvaldība

Atk
rit

um
u

apsa
im

ni
ek

ot
āj

i

policija
Pašvaldības 

Namu 
apsaimniekotāji

2022. gadā turpinājām uzraudzīt un koordinēt atkritumu apsaimniekotāju 
sniegtā pakalpojuma kvalitāti. 

Mūsu organizētajās konsultatīvajās darba grupās kopīgi ar pašvaldības 
pārstāvjiem, atkritumu apsaimniekotājiem, namu apsaimniekotājiem, 
pašvaldības policiju un citām iesaistītām pusēm risinājām aktuālus atkri-
tumu apsaimniekošanas jautājumus Liepājas valstspilsētas pašvaldībā. 
Šādas regulāras sanāksmes ļauj veiksmīgi un operatīvi risināt problēmas, 
kā arī apzināt izaicinājumus nākotnē, lai nodrošinātu kvalitatīvu, ekono-
miski pamatotu un pieejamu pakalpojumu klientiem. 

Jaunā “Dienvidkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 
2023. – 2027. gadam” izstrādes gaitā īstenotas arī divas publiskas ap-
spriedes ar būtiskākajām ietekmes pusēm (pašvaldību pārstāvji, atkritu-
mu apsaimniekotāji, iedzīvotāji un eksperti). 2023. gadā reģiona pašvaldī-
bas vērtēs un apstiprinās šo plānu.

9LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022



2022. gadā poligonā nodrošinājām 42 728 tonnu atkritumu apsaimnie-
košanu. 

  

POLIGONĀ ĶĪVĪTES 2022. GADĀ PIEŅEMTIE ATKRITUMI

Nešķirotie sadzīves atkritumi

Būvniecības atkritumi

Liela izmēra atkritumi

69%

10%

8%
Ražošanas atkritumi5%

Bioloģiskie atkritumi4%

Šķirotie atkritumi3%

Citi atkritumi1%

Pastāvīgi uzraugām vides kvalitātes stāvokli poligonā “Ķīvītes” un izgāztu-
vē Šķēde, kontrolējam virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti, kā arī regu-
lāri analizējam apsaimniekoto atkritumu sastāvu.

Lai pilnveidotu šķiroto atkritumu pieņemšanas pakalpojuma klāstu, sa-
darbībā ar “Eco Baltia vide” poligona šķirošanas laukumā uzsākām tek-
stila materiālu pieņemšanu, kas ļaus tekstilu izmantot atkārtoti, novirzīt 
labdarībai vai pārstrādāt.

BIOLOĢISKI
ATKRITUMI 

38%

PĀRĒJIE 
ATKRITUMI 

5%
SMALKĀS
FRAKCIJAS

9% LIELA IZMĒRA 
ATKRITUMI 

1%TEKSTILS
6% ELEKTRO

IEKĀRTAS 
1 %

BŪVNIECĪBAS
ATKRITUMI

1%

METĀLI
3% STIKLS

4%

PLASTMASA
23%

PAPĪRS
10%

Aprites ekonomikas principu īstenošanas rezultāti

NEŠĶIROTU  
SADZĪVES ATKRITUMU  

SASTĀVS MĀJSAIMNIECĪBĀS

LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 202210



Lielu iedzīvotāju interesi iemantoja poligonā izveidotais mantu apmaiņas 
centrs “Krāmu kambars”, kas ļauj atgriezt apritē vēl derīgas un lietojamas 
sadzīves mantas. 

No atkritumiem ieguvām atjaunojamos energoresursus, ko izmantojām 
maksimāli efektīvi un lietderīgi. Pārstrādājām vairāk kā 1,7 miljonus m3 po-
ligona gāzes, saražojot elektroenerģiju un siltumenerģiju, tādējādi pasar-
gājot atmosfēru no siltumnīcefekta gāzu piesārņojuma.

MĒRĶIS PAVEIKTAIS

50%

2022 

1 500m3

2 700m3

17 000 m3

Tika izmantota siltumenerģija, 
kas būtu pietiekama 

245 
mājsaimniecībām

Ar saražoto elektroenerģiju 
var nodrošināt 

1 456
 mājsaimniecību gadā

Savāktā poligona
gāze 1 759 m3

3 057m3

67%

18 824m3

Saražotā
elektroenerģija

Attīrīts 
poligona infiltrāts

Saražotās 
siltumenerģijas 
izmantošana

46 darbinieku sapulces, 
7 iekšējās darba vides pasākumi

14 dalībnieku sapulces

12 atkritumu apsaimniekošanas darba 
grupas sanāksmes pašvaldībā

1 juridisko klientu aptauja un 3 
publiskas diskusijas ar iedzīvotājiem

1 nozares seminārs 

22 Whatsapp ziņas kaimiņiem

Pastāvīgi vērtējam un analizējam Liepājas RAS darbībai nepieciešamo 
energoresursu – elektroenerģijas, siltumenerģijas un degvielas - efektīvu 
izlietojumu un pārvaldību saskaņā ar ieviesto Energopārvaldības sistēmu. 
Arī pārskata periodā neatkarīga auditoru institūcija “Bureau Veritas Lat-
via” veica uzraudzības auditu un atzina Energopārvaldības sistēmu par 
atbilstošu un efektīvu. 

41
Par 41% VAIRĀK kā iepriekšējā gadā  
pieņēmām dalīti vāktus atkritumus

Liepājas RAS ir Latvijas Atkritumu saimniecības asociācijas 
biedrs. Praktiski sadarbojoties virknē asociācijas veidotu pro-
jektu, ir pilnveidojusies gan asociācija, gan Liepājas RAS, kas 
kļuvusi par Dienvidkurzemes reģiona vadošo centru atkritumu 
apsaimniekošanā. Poligonā ir izveidots lietu otrreizējās izman-
tošanas un apmaiņas centrs, Liepājas pilsētas privātmājas ir 
iesaistītas bioloģiski sadalāmo virtuves un dārza atkritumu 
kompostēšanas projektā. Šis veiksmīgais sākums palīdzēs 
kompostēšanas tehnoloģijas un radīto atkritumu daudzuma 
uzskaites izveides attīstībā visā valsts teritorijā.

Rūta Bendere 
LASA valdes locekle

11



2022. gadā turpinājām pilnveidot izpratni par korporatīvo pārvaldību.

Kopš 2013.gada piedaloties Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institū-
ta (InCSR) organizētajā Ilgtspējas indeksā, pilnveidojām sasniegto Platīna 
kategorijas novērtējumu, kā arī publiski parakstījām InCSR Ilgtspējas ko-
deksu.

“Atbildīga biznesa nedēļas ietvaros  parakstītais Ilgtspējas 
kodekss pilnībā atbilst Liepājas RAS identitātei un izprat-
nei par to, kas ir ilgtspējīga un atbildīga uzņēmuma attīstī-
bas pamats”, vērtē Normunds Niedols.

Esam viena no pašvaldību kapitālsabiedrībām, atkritumu apsaimnieko-
šanas nozares uzņēmumiem un ilgtspējīgām Latvijas organizācijām, kas 
savā darbībā ir pilnībā integrējusi korporatīvo atbildību - ir noteikti atbildī-
gie gan valdes, gan izpildītāju līmenī, notiek sistemātiska datu vākšana un 
savas ietekmes izvērtēšana, ar augsta līmeņa caurskatāmību un būtisko 
ietekmes pušu iesaisti notiek darbības rezultātu publiskošana, turklāt tos 
ir apstiprinājis ārējs auditors.

Reģionālā atkritumu apsaimniekošanas 
centra attīstības rezultāti 

LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 202212



Veicot ikgadējo kapitālsabiedrības darbības un tās pamatotības izvēr-
tējumu atbilstoši spēkā esošajiem konkurences tiesību regulējošiem 
normatīvajiem aktiem un Konkurences padomes metodiskajiem mate-
riāliem, tika secināts, ka Liepājas RAS savā darbībā ievēro konkurences 
neitralitātes principu un tās darbība ir turpināma. 

Ar izpratni par drošu, veselīgu, līdzsvarotu un labbūtīgu darba vidi, pievie-
nojāmies iniciatīvai “Misija Nulle”, publiski parakstot “Misija 0 hartu”. Šīs 
iniciatīvas mērķis ir padarīt veselību un drošību par prioritārajām vērtī-
bām gan ikvienā pamatdarbības posmā, gan mijiedarbībā ar sabiedrību. 
“Misija 0 harta” ir brīvprātīga apņemšanās ieviest un ievērot uzņēmējdar-
bības principus, kuru centrā ir cilvēks, tā veselība un drošība. Iniciatīvas 
ierosinātājs Schwenk Latvija.

Turpinājām pilnveidot savu sniegumu un izpratni arī dažādības vadības 
jomā. Iesniedzām ikgadējo pašvērtējumu “Dažādībā ir spēks”. 2022. gadā 
jau 38 % darbinieku piedalījās dažādības vadības mācībās un pasāku-
mos, kas tika īstenoti sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu, Vents-
pils augsto tehnoloģiju parku, Latvijas darba devēju konfederāciju un 
InCSR, Spring Valley - dažādības mācības “Skatu Punkti. Cieņa”, tiešsais-
tes lekcija “Iekļaušana atmaksājas. Kā?”, Atvērtības triatlons. Citāds: dažā-
dība iedvesmo, mūsu vajadzībām pielāgotas mācības Dažādības vadības 
praktiskie aspekti: Paaudžu sadarbība un veselīgs komunikācijas klimats 
organizācijā sadarbībā ar dažādības eksperti Rasmu Pīpiķi. 

DARBINIEKU VIDĒJAIS SKAITS

41

30%70% 49,3 GADI 8,7 GADI
darbinieku

vidējais vecums
vīrieši

60%

maģistra izglītība

sievietes darbinieku
vidējais stāžs

10%

darbinieku 
studēja augstskolās

2022. gadā 

saņēmuši apmācību 
bez maksas

35%

50%
DARBINIEKU IR 
AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA

NOTIKUŠI 23 APMĀCĪBU PASĀKUMI, 

KUROS KOPUMĀ PIEDALĪJUŠIES 

67% DARBINIEKU

13LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022



Sabiedrības vides apziņas veicināšanas rezultāti

Arī 2022. gadā turpinājām sabiedrības izglītošanas pasākumus par videi 
draudzīgu un atbildīgu dzīves veidu, tai skaitā, par racionālu atkritumu 
apsaimniekošanu. 

Pēc COVID-19 ierobežojumiem savu darbību pilnā mērā atsāka gan Vides 
skola, gan arī Nenovērtēto lietu muzejs, nodrošinot ekskursijas, Vides die-
nas un muzeja apmeklējumu interesentiem. 

2020 2021

APMEKLĒTĀJI

1786 1124
2022

1567
Piedalījāmies vairākos sadarbības projektos:
Sadarbībā ar LASUA, biedrību “Dzīvo zaļāk” un atkritumu apsaimnieko-
šanas nozares vadošajām organizācijām noorganizējām 15. starptautis-
ko semināru “Latvijas zaļais kurss atkritumu saimniecībā”. Par Eiropas 
Zaļā kursa izaicinājumiem un inovācijām diskutēja Vides aizsardzības un  
reģionālas attīstības ministrijas, Valsts vides dienesta, Latvijas Pašvaldī-
bu savienības, pašvaldību, atkritumu asociāciju un to biedru pārstāvji -  
ekspertu, politiskā, kā arī vietējā un Eiropas Savienības līmenī.

Aktīvi iesaistījāmies Ziemeļvalstu Ministru Padomes biroja projektā  
“Dānijas piktogrammu sistēmas pielāgošana Baltijas valstīs”, lai veicinā-
tu vienotas atkritumu apzīmējumu sistēmas ieviešanu ne tikai reģionālā  
līmenī, bet arī Latvijas un Eiropas mērogā.

Lai samazinātu radīto atkritumu apjomu, veicinātu preču atkārtotu  
izmantošanu, kā arī atbalstītu labošanas pakalpojumu pieejamību un 
attīstību reģionā, iesaistījāmies LASA projektā “Sadzīves lietu otrreizē-
jās izmantošanas un labošanas pakalpojumu attīstība Dienvidkurzemes 
atkritumu apsaimniekošanas reģionā”, kas tika īstenots ar Latvijas Vides 
aizsardzības fonda atbalstu. 

Atbalstījām mājkompostēšanas veicināšanu LIFE projekta “Waste to  
Resources” C8 aktivitātes ietvaros. Šī projekta aktivitāte, ko Latvijā īsteno 
LASA, paredz risinājumu demonstrēšanu bioloģisko un pārtikas atkritumu 
samazināšanai un pārtikas atkritumu mērījumu uzlabošanai. Šīs aktivi-
tātes mērķis ir veicināt bioloģiski noārdāmo virtuves un dārza atkritumu 
kompostēšanu mājsaimniecībās Liepājā.

Liepājas RAS ir uzņēmums, kurš ne tikai meklē ilgtspējīgus ri-

sinājumus, rodot lietām otru dzīvi, bet arī kolektīvs ar plašu 

sirdi. Esam pateicīgi par atbalstu akcijās un citās vajadzībās 

palīdzot līdzcilvēkiem, par cieņpilno, atsaucīgo komunikāciju 

un ieinteresētību ikdienas jautājumu risināšanā. 

Kristīne Vidzeniece 
Kristīgās labdarības organizācijas “Tabitas sirds” vadītāja

LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 202214



Mūsu būtiskākās ietekmes puses iesaistījām lēmumu pieņemšanā un  
aktīvā komunikācijā īstenojām sadarbību ar tām.

2022. gadā Liepājas RAS ārējo komunikāciju īstenojām 33 dažādos mediju  
kanālos (radio, TV raidījumi, laikraksti, žurnāli, interneta vietnes, sociālie tīkli u.c.). 

preses
relīzes

67
Facebook

publikācijas

122
TV

sižets

21
informācija 

radio

25

Regulāri komunicējām un sadarbojāmies gan darba grupās ar nozares  
ekspertiem, valsts institūcijām, piedalījāmies attālinātās un klātienes tikšanās 
ar reģiona pašvaldībām, sadarbojāmies ar sabiedriskām organizācijām -  
Sabiedrības integrācijas fondu, centru “Marta”, kristīgo labdarības organizāciju 
“Tabitas Sirds”, biedrību “Zaļo un viedo tehnoloģiju klasteris” un izglītības 
iestādēm, to skaitā, Liepājas Universitāti, Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskolu RISEBA, Biznesa augstskolu “Turība”, Rīgas tehnisko universitāti 
gan nodrošinot studiju iespējas un prakses vietas, gan vadot lekcijas un 
nodarbības augstskolu studentiem, gan arī piedaloties studentu darbu 
recenzēšanā un valsts pārbaudījumu vērtēšanas komisijās. Iesaistījāmies 
Kurzemes Foto dienu norisē, ko organizēja Liepājas Tautas foto studija FOTAST.

2022. gadā Liepājas RAS vidēja termiņa darbības stratēģijā 2021. – 
2023. gadam definētos mērķus un uzdevumus esam izpildījuši, pārsnie-
dzot plānotos rādītājus vairākos aspektos.

IETEKMES PUSES

46 darbinieku sapulces, 
7 iekšējās darba vides pasākumi

14 dalībnieku sapulces

12 atkritumu apsaimniekošanas darba 
grupas sanāksmes pašvaldībā

1 juridisko klientu aptauja un 
3 publiskas diskusijas ar iedzīvotājiem

1 nozares seminārs 

22 Whatsapp ziņas kaimiņiem

Darbinieki

Dalībnieki

Kaimiņi

Liepājas un 
Dienvidkurzemes 

pašvaldības

Vietējā
Kopiena

Klienti

Nozares
eksperti

Nevalstiskās
organizācijas un 

izglītības iestādes

15LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022



Korporatīvā pārvaldība 

Korporatīvā pārvaldība mums nozīmē vērtībās pamatotas un ar 
ANO IAM saskaņotas darbības, mūsu izpratni par atbildīgu un ilgtspē-
jīgu esamību. 

Mērķtiecīgi īstenojam korporatīvās pārvaldības principus stratēģijas, 
darba vides, tirgus attiecību, vides un vietējās kopienas jomās.

Ilgtspējīgas attīstības un korporatīvās atbildības vadības grupa sadarbībā 
ar valdi un darbiniekiem ik gadu definē un īsteno veicamos uzdevumus 
prioritārajās jomās. 

 LIEPĀJAS RAS ATTĪSTĪBA InCSR

  

49
,1

60 68
,1

78
,2

79
,3

86
,1

88 88
,3

91
,9

95
,2

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

          

 STRATĒĢIJA InCSR

  

54 55
,1

69
,6

83 75
,5

85 75 88
,2
5

91
,5

96
,7
5

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022  

2022. gadā izdevās:
1. Ilgtspējas indeksā pilnveidot Platīna kategorijas novērtējumu un pievie-

noties Ilgtspējas kodeksam, ar to publiski apņemoties sekmēt patiesas 
informācijas sniegšanu, lai aizsargātu patērētāju intereses un godīgu 
konkurenci, kā arī sekmētu uzņēmējdarbības negatīvās ietekmes mazi-
nāšanu vides, sociālajos un pārvaldības aspektos.

2.  Sadarbības rezultātā noorganizēt starptautisku nozares semināru  
“Latvijas zaļais kurss atkritumu saimniecībā”.

3. Savā darbībā un tās pārskatos iekļaut ne tikai sasaisti ar konkrētiem ANO 
IAM, bet arī Korporatīvās pārvaldības kodeksa principus, kam attiecībā uz 
Liepājas RAS ir ieteikuma raksturs.

2023. gadā plānots:
1. Pilnveidot Platīna kategorijas novērtējumu Ilgtspējas indeksā.

2. Izstrādāt Liepājas RAS vidēja termiņa darbības stratēģiju 2024. – 
2027. gadam un pretkorupcijas pasākumu plānu 2024.-2026. gadam.

3.  Veikt Liepājas RAS ietekmes faktoru būtiskuma izvērtējumu.

4. Dalīties ar savu pieredzi un labo praksi, ar citiem uzņēmumiem un orga-
nizācijām.

LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 202216



 TIRGUS InCSR

  

35 49
,5

69
,2

79
,2

74
,15

88
,9

91
,9

94
,6

93
,5

10
0

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022. gadā izdevās:
1. Apstiprināt sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu, kas 

stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī.

2. Īstenot juridisko klientu aptauju. Rezultāti rāda, ka 95,5 % respondentu 
vērtē Liepājas RAS darbību 2022. gadā kā augstu un ļoti augstu. 

3. Modernizēt klientu apkalpošanas centru, iekārtojot ergonomiskas darba 
vietas.

4. Organizēt apmācības klientu apkalpošanā iesaistītajiem darbiniekiem, 
tādējādi pilnveidojot savstarpējo komunikāciju struktūrvienības un  
uzņēmuma ietvaros, kā arī sadarbībai ar klientiem. 

5. Organizēt klātienes tikšanās ar kaimiņiem, un savstarpēji vienojoties,  
izveidot Whatsapp grupu operatīvai saziņai un informācijas apmaiņai.

6. Apstiprināt valdes nolikumu, tādējādi pilnveidojot korporatīvo  
pārvaldību.

2023. gadā plānots:
1. Uzsākt jauna sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifa izstrādi, ņemot 

vērā bioloģisko atkritumu pārstrādes uzsākšanu 2024. gadā.

2. Veikt privātpersonu klientu aptauju.

3. Aktualizēt norādes un piktogrammas privātpersonu atkritumu izkrauša-
nās laukumā un atkritumu šķirošanas laukumā atbilstoši rokasgrāmatai 
“Atkritumu šķirošanas zīmju sistēma piemājas teritorijām un atkritumu 
pārstrādes centriem”.

17LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022



 VIETĒJĀ KOPIENA InCSR

  

67
,8

75 77
,3

93
,5

93
,5

94
,5

95
,5

92 92 92

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022. gadā izdevās:
1. Īstenot divas publiskās sabiedriskās apspriešanas par Dienvidkurzemes 

reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna izstrādi un jaunas poligona 
atkritumu krātuves izveidi.

2. Nodrošināt ekskursijas, Vides dienas un Nenovērtēto lietu muzeja 
pieejamību interesentiem.

3. Piedalīties sabiedriski nozīmīgos pasākumos un izglītot skolēnus 
par depozīta jautājumiem lekcijā “Informētības paaugstināšana par 
iepakojuma depozītu un stratēģiskā pieeja iepakojuma depozīta 
sistēmas saskaņošanai Igaunijā un Latvijā”, “Impact Hub Liepāja” 
pasākumā ”Atkritumi kā resurss” par atkritumu otrreizējās izmantošanas 
veidiem un iespējām, festivālā “Lampa” par piktogrammu ieviešanas 
nozīmi.

4. Īstenot dažādus konkursus un akcijas, piemēram, pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņiem “Ūdens un atkritumi”, skolēniem “Mana rīcība-
mana atbildība”, velobraucējiem “Šķiro! Brauc! Laimē!”, zibakcija reģiona 
iedzīvotājiem “Apturi maisiņu!”.

5. Sniegts praktisks atbalsts “Centram Marta” un kristīgai labdarības 
organizācijai “Tabitas Sirds”.

6. Dalība Muzeju naktī. 

2023.gadā plānots:
1. Sabiedrības iesaiste videi draudzīgos pasākumos, īstenojot, akcijas 

un konkursus dažādām mērķauditorijām, to skaitā, akcija skolēniem 
“Štepseles ceļojums”, ploginga akcija Pasaules piesārņojuma dienas 
ietvaros.

2. Sadarbība ar jauniešu organizācijām, to skaitā, Junior Achievement 
Latvia” organizētājā “Ēnu diena 2023”, un dalība Liepājas pilsētas 
Izglītības pārvaldes Zinātnes Izglītības un inovāciju centra plānotā 
konkursa “Skolēni eksperimentē” žūrijā.

3. Sadarbība ar izglītības iestādēm un nevalstiskajām organizācijām.

4. Atvērto ekskursiju organizēšana reizi mēnesī, tādējādi sniedzot iespēju 
vēl plašākam apmeklētāju lokam gūt priekšstatu par reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas centra darbību.

5. Ārējās komunikācijas pilnveide atbilstoši mērķauditorijām.

6. Dalība Muzeju naktī.

7. Sadarbība ar Liepājas leļļu teātri.

LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 202218



 VIDE InCSR

  

56
,3

64
,2

72 77
,8

85
,8

89
,2
5

93
,8

87
,2

10
0

10
0

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022. gadā izdevās: 
1. Izstrādāt Dienvidkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas 

plāna 2023.-2028. gadam projektu. Plāns ir galvenais atkritumu 
apsaimniekošanas nozares plānošanas dokuments visā reģionā.

2. Uzsākt bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes rūpnīcas būvniecību 
KF projekta “Divu fāzu sausās anaerobās fermentācijas sistēmas izveide 
poligonā “Ķīvītes” organisko atkritumu pārstrādei” ietvaros. 

3. Uzsākt ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādi jaunas poligona atkritumu 
krātuves izveidei, lai reģionā nodrošinātu atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma nepārtrauktību.

4. Veikt otrreizējā apritē atgriezto preču reģistrāciju un uzskaiti mantu 
apmaiņas centrā “Krāmu kambars” (ap 2000 priekšmetu 2022. gadā), kā 
arī veicināt tā popularizēšanu sabiedrībā.

2023. gadā plānots:
1. Izstrādāt ietekmes uz vidi novērtējumu un uzsākt projektēšanu jaunās 

atkritumu apglabāšanas krātuves izveidei.

2. Palielināt pārstrādei nodoto atkritumu daudzumu par 10 % pret 
iepriekšējā gadā realizēto daudzumu

3. Poligona infrastruktūrā ieviest vienotu atkritumu piktogrammu 
apzīmējumu sistēmu

4. Mantu apmaiņas centrā “Krāmu kambars” uzsākt būvniecības lietu 
apmaiņu, lai veicinātu materiālu atkārtotu lietošanu. 

19LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022



 DARBA VIDE InCSR

  

36
,8

38
,8

57
,1

65
,6

70
,7

76
,3

82
,6

82
,3

82
,6
5

87
,6
5

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022. gadā izdevās: 
1. Īstenot darbinieku privātās un darba dzīves līdzsvara, labbūtības un  

veselības veicināšanas pasākumus:

1.1.  psihologa piesaiste, ko gada laikā izmantoja vidēji 13 % darbinieku;

1.2. atbalsta saruna ar NBS Jūras spēku kapelānu, virsleitnantu  
Dāvidu Šternu par to, kā darbiniekiem mazināt trauksmi un bailes 
Ukrainas kara kontekstā;

1.3. Darbinieku labo paradumu vasara; 

1.4. Veselības diena (piedalījās 73 % darbinieku), kuras laikā darbinie-
kiem bija iespēja uzzināt informāciju par to, kā pasargāt sevi no 
infekcijas slimībām un nodot bezmaksas asinsanalīzes uz B,C  
hepatīta un HIV.

2. Atbilstoši ergonomikas prin-
cipiem turpināt darba vides 
pilnveidošanu.

3. Pievienoties iniciatīvai “Misi-
ja 0”, kur Schwenk iniciatīvas 
rezultātā kopienā apvieno-
jušies atbildīgākie Latvijas 
darba devēji ar mērķi – pa-
darīt veselību un drošību par 
uzņēmuma prioritārajām 
vērtībām gan ikvienā pa-
matdarbības posmā, gan 
mijiedarbībā ar sabiedrību.

2023. gadā plānots:
1. Veikt darbinieku aptauju. 

2. Uzsākt administrācijas ēkas un ražošanas darbinieku telpu pārplānoša-
nu pārbūvei.

3. Turpināt darbinieku labbūtības un veselības veicināšanas, kā arī moti-
vācijas un attīstības pasākumu īstenošanu, to skaitā, turpināt kampaņu 
“Neesi mēbele, izkusties!”, kur laika posmā no aprīļa līdz oktobrim plāno-
tas aktivitātes un pasākumi fiziskās un garīgās labsajūtas pilnveidošanai, 
veselības veicināšanai un kolektīva saliedēšanai. 

4. Īstenot tradicionālo pasākumu “Mūsu bērni darbā”.

5. Turpināt sadarbību ar psihologu atbalsta sniegšanai darbiniekiem.

6. Atjaunot “Ģimenei draudzīga darbavieta” statusu, kas noslēdzas 2023. 
gada jūnijā.

LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 202220







Pakalpojumi

Video: Ilgstpējas 
 pārskats 2022

Uzzini vairāk

@liepajas-ras

@LiepajasRAS

@LiepajasRas 

@liepajasras

 Krāmu kambars

Nenovērtēto
lietu muzejs

23LIEPĀJAS RAS ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022



#domāzaļidarizaļi #liepājasras 

“Ķīvītes”
Grobiņas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

www.liepajasras.lv

Klientu apkalpošanas centrs
+371 264 466 98

Birojs
+371 634 590 91

Pārskatā izmantoto foto autori: K.Reinis, E.Skripka, L.Palma, I. Branaburga, E. Bronzini, P. Dovgvillo


